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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá informovanosťou jedincov s urolitiázou o možnostiach

metafylaxie urolitiázy, dodržovania stanovenej životosprávy a kontrolného sledovania

litiatika. Teoretická časť je zostavená z dvoch častí. Prvá časť charakterizuje urolitiázu

z pohľadu epidemiológie, etiológie, diagnostiky i liečby a venuje sa aj otázke rizikových

faktorov a mechanizmu vzniku močových kameňov. Druhá časť je zameraná na

metafylaxiu urolitiázy, edukáciu a zdravú výchovu. Praktická časť je tvorená

kvantitatívnym šetrením, ktoré je zamerané na informovanosť litiatika, dodržiavanie

životosprávy a kontrolné sledovanie pacienta s urolitiázou. Pre získanie údajov bol

vytvorený neštandardizovaný dotazník. Získané údaje budú použité k skvalitneniu

starostlivosti o pacientov s urolitiázou.

Klíčová slova: edukácia, metafylaxia, rizikové faktory, urolitiáza, výchova k zdraviu.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with urolithiasis awareness of the possibilities of metaphylaxis of

urolithiasis, adherence to established diet and contralateral monitoring of lithics. The theo-

retical part is composed of two parts. The first part characterizes urolithiasis from the point

of view of epidemiology, etiology, diagnostics and treatment, and also addresses the issue

of risk factors and the mechanism of formation of urinary stones. The second part focuses

on metaphylaxis of urolithiasis, education and healthy education. The practical part con-

sists of quantitative research, which focuses on the information of lithic, the observance of

the life and the monitoring of the patient with urolithiasis. A non-standardized question-

naire was created to obtain the data. The data obtained will be used to improve the care of

patients with urolithiasis.
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Motto

„Vďaka chorobám poznáme hodnotu zdravia, vďaka zlu hodnotu dobra, vďaka hladu sý-

tosť, vďaka únave odpočinok.“ (Hérakleitos)
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ÚVOD

Urolitiáza je ochorenie, ktoré je sprevádzané častými recidívami a komplikáciami vo forme

renálnych kolík, hydronefrózy a pri dlhodobej obštrukcii môže viesť až k renálnemu zly-

haniu.

Urolitiáza je pomerne časté ochorenie, ktoré postihuje všetky vekové skupiny. Prevalencia

urolitiázy sa celosvetovo pohybuje medzi 2–3 %. V prípade asymptomatickej litiázy to je

7,8 %. V Českej republike sa pohybuje prevalencia medzi 0,5–5,8 %. Veľmi závažnou

skutočnosťou je recidíva ochorenia, ktorá je v prvom roku od výskytu močového kameňa

približne 10 %. Vzhľadom k tejto skutočnosti, urolitiáza predstavuje nielen závažný

medicínsky problém, ale i sociálny a ekonomický (Petřík, 2011, s. 173). Je dôležité si

uvedomiť, že urolitiáza sama o sebe nie je ochorenie, ale v skutočnosti je len príznakom či

následkom iného ochorenia vyvolávaného metabolickými zmenami vnútorného prostredia,

ktoré vedú ku vzniku močového kameňa. Metafylaxia je súbor preventívnych a liečebných

opatrení vrátane úpravy životosprávy a životného štýlu s cieľom zabrániť alebo obmedziť

recidívu urolitiázy (Rajmon a kol., 2015, s.127).

Pri práci sestry na urgentnom príjme sa v urologickej ambulancii veľmi často stretávam

s osobami, ktoré prichádzajú v akútnom stave urolitiázy, čiže renálnej kolike. Bohužiaľ

môžem konštatovať, že niektorých litiatikov som videla opakovane a preto ma zaujíma ako

sú pacienti informovaní o metafylaxii urolitiázy a ako dodržujú dané opatrenia v rámci

prevencie recidívy močových kameňov.

Teoretická časť je členená na dve kapitoly. Prvá kapitola charakterizuje a popisuje urolitiá-

zu z pohľadu epidemiológie, etiológie, diagnostiky i liečby a venuje sa aj otázke riziko-

vých faktorov a mechanizmu vzniku močových kameňov. Druhá kapitola je zameraná na

metafylaxiu urolitiázy, edukáciu a zdravú výchovu. Informovanosť litiatika, dodržiavanie

životosprávy a kontrolné sledovanie pacienta s urolitiázou je predmetom výskumného šet-

renia v praktickej časti práce, kde bola použitá metóda dotazníka.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 UROLITIÁZA

Urolitiáza je ochorenie, ktoré sa vyznačuje tvorbou a prítomnosťou močových kameňov

v močových cestách alebo kameňotvornej substancie v renálnom parenchýme ako nefro-

kalcinóza (Sikora, 2015, s. 196). Je možné o nej hovoriť ako o multifaktoriálnej chorobe,

ktorú vo väčšine prípadov možno definovať ako metabolické ochorenie s urologickými

prejavmi (Stejskal, 2009, s. 72). Ide o časté ochorenie, ktoré vo väčšine prípadov recidivuje

a počas života človeka sa často opakuje (Penniston, 2015, s. 5). Mnohí odborníci ju začle-

ňujú medzi civilizačnú chorobu, a to z dôvodu, že výskyt ochorenia je častejší vo vyspe-

lých krajinách ako výsledok moderného mestského životného štýlu (Horáková, 2013, s.

20).

1.1 Epidemiológia

Prvé záznamy o urolitiáze bol v období 3000 až 7000 rokov p. n. l. z kostrových nálezov

a 4000 rokov p. n. l. z egyptských múmií. V Českej republike sa prevalencia močových

kameňov vyskytuje u 2 až 3 % ľudí z celej populácie. Je známe, že od narodenia až po vek

70 rokov, má jedinec 12 až 15% šancu rizika vývoja ochorenia, ktoré sa prejaví približne

u ⅓ urologických pacientov. Močové kamene sa najviac vyskytujú v období produktívneho

veku, ale môžu sa objaviť aj v detskom, či staršom veku. Je evidentný vyšší výskyt uroli-

tiázy u mužov, ako u žien, v pomere 1,3–1,5 : 1 (Kawaciuk, 2009, s. 303). Pričom iný od-

borníci uvádzajú incidenciu urolitiázy medzi pohlaviami v belošskej populácií 2–3 : 1 v

prospech mužov (Sobotka a Hanuš, 2012, s. 11).

1.2 Rizikové faktory ovplyvňujúce urolitiázu

Širokú paletu rizikových faktorov tvoria vnútorné a vonkajšie faktory. Medzi vnútorné

faktory predovšetkým patria etnické, rasové a familiárne vplyvy a tiež vrodené fyziologic-

ké, alebo anatomické predispozície k tvorbe močových kameňov. Vonkajšie faktory zahr-

ňuje miestna klíma, kvalita pitnej vody, diétny režim danej populácie a prítomnosť niekto-

rých stopových prvkov v potravinách alebo v pitnej vode. Ďalšiu skupinu tvoria sociolo-

gické faktory (Kawaciuk, 2009, s. 303).
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1.2.1 Geografické rizikové faktory

Faktory geografické sú kombináciou vnútorných a vonkajších faktorov, klímy a stravova-

cích návykov (Kawaciuk, 2009, s. 303). Vysoký výskyt močových kameňov je v Spoje-

ných štátoch amerických, vo Veľkej Británii a v Izraeli. V pomere 1 : 1000 obyvateľov sa

objavuje litiáza v USA, vo Veľkej Británii to je 3,6 % a v Nemecku 5 % (Sobotka a kol.,

2008, s. 10–21). Vyššia incidencia je v strednej Európe, v Číne a v Indii, naopak nízka je v

Strednej a Južnej Amerike a v Afrike. Urátová litiáza sa najčastejšie vyskytuje v Izraeli, v

strednej Európe a tiež v Českej republike, kde v minulosti bol výskyt močových kameňov

u 20 percent obyvateľstva. Prevalencia litiázy sa vo vyspelých štátoch postupne zvyšuje.

Sú lokality, kde výskyt močových kameňov je pomerne nízky, ako je napr. oblasť pobrežia

Grónska a Japonska. Litiáza viac ohrozuje ženy ako mužov v pomere 1 : 3. V lokalitách,

kde sa nachádza zmiešaná rasová populácia, je častejšia incidencia litiázy u rasy belošskej

(Kawaciuk, 2009, s. 303; Hanuš, 2011, s. 61).

1.2.2 Rasové rizikové faktory

Faktory rasové sú málo presvedčivé, pretože u jednotlivých etník v rovnakej oblasti sú

výsledky incidencie rozdielne (Sobotka a Hanuš, 2012, s. 11). Incidencia u belochov je

približne 45 %, naopak u Hispáncov, Aziatov a Afroameričanov sa pohybuje okolo 70 %.


[…]


a) ano b) ne

25. V jakém časovém intervalu probíhají kontroly na urologické ambulanci?

a) každé 3 m síce

b) 2x ročn

c) 1x ročn

d) jiné schéma kontrol:……………….

D kujeme vám ješt jednou za vaši ochotu a čas.

PRÍLOHA P V: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ VOJENSKÁ NEMOCNICE OLOMOUC – AMBULANCE

PRÍLOHA P VI: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC – AMBULANCE

PRÍLOHA P VII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC – UROL. KLINIKA

PRÍLOHA P VIII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ – SPEA OLOMOUC

PRÍLOHA P IX: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ – UROLOGIE GREPL OLOMOUC

PRÍLOHA P X: EDUKAČNÝ MATERIÁL – INFORMAČNÝ LETÁK

Prevencia močových kameňov

Do prevencie močových kameňov hlavne zahrňujeme

• pitný režim všeobecne

• hlavné zásady u jednotlivých močových kameňov

• dostatok telesnej aktivity a menej stresu

Pitný režim

Pitný režim znamená, vedomé udržovanie dostatočného množstva tekutín a minerálnych látok v

organizme.

Koľko tekutín vypiť za 24 hodín? – Obecne sa odporúča vypiť aspoň 2–3 litre tekutín za deň. Dob-

rým ukazovateľom je množstvo vymočenej moče, malo by byť vylúčené aspoň 1,5 litra moču za 24

hodín. Pri správnom množstve prijímaných tekutín je farba moču svetložltá, ak je človek dehydra-

tovaný, tak farba moču je koncentrovane žltá. Príjem množstva tekutín závisí od telesnej hmotnosti,

veku, pohlavia, zloženia a množstve stravy, telesnej aktivity, teplote vzduchu aj zdravotného stavu.

Tak ako to je? – Používa sa jednoduchý vzorec, váha v kg x 0,03 = množstvo tekutín v litroch

a v letnom období sa výsledok násobí ešte konštantou 0,04.

Kedy piť a aké druhy tekutín? Piť už od rána po menších množstvách, často a celý deň. Nie je

dobré a správne vypiť naraz väčšie množstvo tekutín za krátky čas, pretože váš organizmus

nedokáže efektívne využiť prijaté množstvo tekutín a voda odchádza z tela von. Základom pitného

režimu je obyčajná voda. Pri požívaní minerálnych vôd, je dôležité piť nízko mineralizované

minerálky s obsahom minerálov do 1500 g. Je vhodné k doplneniu pitného režimu piť slabé bylinné

čaje, riedené ovocné džúsy, nesladené ovocné a zeleninové šťavy. Pozor na sladké tekutiny,

podporujú pocit smädu. Nie je vhodné piť energetické nápoje. alkohol v akomkoľvek množstve,

pretože nie je v žiadnom prípade súčasťou pitného režimu.

Hlavné zásady u jednotlivých močových kameňov

Oxalátové kamene (kalciumoxalátové)

 znížiť príjem živočíšnych bielkovín na 100 až 120 g denne

 obmedziť potraviny s vysokým obsahom šťavelanu – špenát, repa, fazuľa, hrozno, poma-

ranče, grepy, čaj, kakao, , čokoláda, maliny, jahody, zeler a iné

 neodporúča sa obmedzovať príjem vápnika

 obmedziť solenie a príjem bieleho rafinovaného cukru, vhodné sú potraviny s vysokým ob-

sahom vlákniny

 dostatok tekutín – minimálne 3 litre tekutín denne, nevhodné sú alkalické minerálky.

Urátové kamene (kyselina močová)

 obmedziť príjem purínu, nepodáva sa: tmavé mäso – zverina, vnútornosti, mozoček, silné

mäsové vývary, smažené mäso, pečené a pikantné jedlá

 vhodná úprava mäsa je var a dusenie – biele mäso (kuracie, králičie)

 vhodné je konzumovať potraviny, ktoré alkalizujú moč: mliečne výrobky, ovocie, zelenina,

zemiaky

 piť minimálne 2 litre tekutín, ktoré alkalizujú moč: minerálky (Mattoni, Magnesia)

 obmedziť príjem kalórií – osoby s uratovými kameňmi majú sklon k obezite

Fosfátové kamene (fosforečnan vápenatý, fosforečnan horečnato-amonný)

 vznikajú často pri infekciách močových ciest

 nevhodné piť alkalické nápoje

 vhodné je užívať brusnicové preparáty, liečivé čaje

Infekčné kamene (cystinové)

 obmedziť solenie – znižuje cystín a obmedziť živočíšne bielkoviny

 piť 3 litre tekutín – alkalické nápoje

 sú geneticky podmienené

Dostatok telesnej aktivity a menej stresu

Dožičte si pravidelnú pohybovú aktivitu aspoň 3× týždne, formou dlhších prechádzok, plávania,

jazde na bicykli. Snažte sa dodržiavať pravidelný rytmus uľahnutia k nočnému spánku. Prečítajte si

dobrú knihu, časopis, to čo vás zaujíma. Pustite si dobrú hudbu, ktorú radi počúvate. Stretávajte sa

s priateľmi a občas si kúpte niečo pre seba, čo vás poteší.