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Název práce: METAFYLAXIA UROLITIÁZY U PACIENTA V AMBULANCII UROLOGA

Jméno a příjmení studenta: Lenka Hradilová

Oponent práce: PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice metafylaxe urolitiázy. Předložená práce má
logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou. V praktické části autorka
práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Jednotlivé položky dotazníku vlastní tvorby
jsou vyhodnoceny a prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře studentky.

Některé položky, zmiňovaného dotazníku, mohly být pregnantněji formulovány a zaměřeny. Např.
v otázce č. 8 jsou respondenti instruováni k označení pouze jedné odpovědi. Jak odpověděl na tuto
otázku respondent, který trpí hypertenzí a zároveň má časté infekce močového ústrojí? Odpověď
na otázku č. 16 může být dle mého názoru, ovlivněna např. ročním obdobím.
Úroveň diskuse a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce.
Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm
B – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:
Jakou efektivitu bude mít dle Vás informační leták zaměřený na pitný a stravovací režim?
Edukační materiál uvedený v příloze PX je návrhem nebo je již v definitivní podobě? Bude psaný ve
slovenštině?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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